

ข่าวคนเหล็ก

เอสเอสไอ



ปีที่ 5 ฉบับที่ 91 ประจำวันที่ 16 มกราคม 2557

ผลงานโครงสร้างเหล็กตะวันออก WCEพนัก3พันธมิตรขยายธุรกิจ

ดูแล สวล.บุษณ SSI KIDS ปีที่ 4 สร้างเด็กรักน้ำ ร่วมเชิดฟ้าระวัง

เอสเอสไอเปิดบ้านต้อนรับ 70 เยาวชนบางสะพานในโครงการ “Super Smart & Intelligent kids (SSI Kids) 2013” ครั้งที่ 4 ฝึกสำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดประจวบคีรีขันธ์สอนเรียนรู้การตรวจสอบคุณภาพน้ำและสิ่งแวดล้อม ทั้งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ ผ่าน 5 สถานการณ์เรียนรู้ สนับสนุนเยาวชนจัดตั้งกลุ่มเยาวชนรักษ์สายน้ำร่วมเป็นพลองอนุรักษ์ดูแลสายน้ำในชุมชน

ผู้สื่อข่าว “ข่าวคนเหล็กเอสเอสไอ” รายงานว่า “เมื่อวันที่ 23 ธ.ค. 56 ที่ผ่านมา **อ่านต่อ น.3**

เวสต์โคสต์เอ็นจิเนียริง เดินหน้าบุกธุรกิจงานประกอบโครงสร้างเหล็กขนาดใหญ่ จับมือ บริษัท คริสตัล สโนว์ โลน แอร์ จำกัด บริษัท เบสท์ เมทัล เวอร์ค จำกัด และ บริษัท พรีเมียร์ เมทอล (2003)

จำกัด เซ็นเอ็มโอยู (MOU-Memorandum Of Understanding) บันทึกความเข้าใจ ความร่วมมือในการดำเนินธุรกิจ เป็นฐานในการขยายธุรกิจเพื่อรองรับการเติบโตของลูกค้าในพื้นที่ภาคกลางและ

พื้นที่ภาคตะวันออกได้มากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะงานโครงสร้างเหล็กขนาดใหญ่และโครงสร้างระบบขนส่งมวลชน นับเป็นโอกาสที่ดีในการต่อยอดการดำเนินงานอุตสาหกรรม เปิดโอกาสการขยายธุรกิจร่วมกัน นำไปสู่ธุรกิจการให้บริการด้านวิศวกรรมระดับโลก

นายณรงค์ฤทธิ์ โชตินุชิตตระกูล กรรมการผู้จัดการ บริษัท เวสต์โคสต์เอ็นจิเนียริง จำกัด หรือ WCE ผู้ดำเนินธุรกิจบริการวิศวกรรมเปิดเผยกับผู้สื่อข่าว “ข่าวคนเหล็กเอสเอสไอ” ว่า “จากสถานการณ์ตลาดช่วงปี 2555 - 2556 ที่ผ่านมา และในปัจจุบัน พบว่าตลาดมีความต้องการอุตสาหกรรมประกอบโครงสร้างเหล็กภายในประเทศเพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากความต้องการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านต่างๆ ภายในประเทศ ประกอบกับมีการลงทุนด้านอุตสาหกรรมที่เพิ่มขึ้นทั้งการขยายโรงงาน การสร้างโรงงานใหม่ ของนักลงทุนทั้งในประเทศ **อ่านต่อ น.2**



กลุ่มSSIส่งเสริมอนาคตชาติ ร่วมจัดงานวันเด็กบางสะพาน

กลุ่มบริษัทเอสเอสไอ ร่วมมือกับองค์กรส่วนท้องถิ่นในอำเภอบางสะพานจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ได้แก่ อบต.แม่รำพึง อบต.กำเนิดนพคุณ และเทศบาลกำเนิดนพคุณ จัดกิจกรรมและการแสดงต่างๆ พร้อมสนับสนุนของรางวัลมากมายสำหรับเยาวชนในพื้นที่ นอกจากนี้ บริษัท ทำเรือประจวบ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของเอสเอสไอ ได้เปิดโอกาสให้เยาวชนได้ขึ้นบนเครื่องบินทำที่มีความสูงของชั้นบันได 84 ชั้น ที่ใช้ในการขนถ่ายเหล็กแท่งแบบ สร้างความตื่นตาตื่นใจ และเป็นที่ชื่นชอบแก่เยาวชนเป็นอย่างมาก

ผู้สื่อข่าว “ข่าวคนเหล็กเอสเอสไอ” รายงานว่า “เนื่องในวันเด็กแห่งชาติประจำปี 2557 ซึ่งตรงกับเสาร์ที่สองของเดือนมกราคมของทุกปี หลายๆ หน่วยงานต่างพร้อมใจจัดกิจกรรมใน **อ่านต่อ น.2**

SSIหนุนสภาเด็กตอนสง่าเห็นผล ลานกีฬาต้านยาเสพติดชุมชนเกิด

บมจ.สหวิริยาสีลอินดัสตรี ร่วมกับ สภาเยาวชนบ้านดอนสง่า ชุมชนบ้านดอนสง่า และภาคส่วนต่างๆ ในชุมชน จัดกิจกรรมอาสาพัฒนาชุมชนและสิ่งแวดล้อมปี 2556 โดยการสร้าง “ลานกีฬาต้านยาเสพติด” เพื่อสาธารณะประโยชน์แก่คนในชุมชน ส่งเสริมการมีสุขภาพดีจากการออกกำลังกาย ใช้เวลาว่างเป็นประโยชน์ห่างไกลจากสิ่งเสพติด มีผู้เข้าร่วม 27 คน ณ บริเวณพื้นที่สาธารณะหน้าศาลาอเนกประสงค์บ้านดอนสง่า หมู่ 8 ต.กำเนิดนพคุณ อ.บางสะพาน จ.ประจวบคีรีขันธ์

นายผดุงศักดิ์ ปรานอุดมรัตน์ จำกัด (มหาชน) หรือ เอสเอสไอ กล่าวกับผู้จัดการทั่วไป สำนักประชาสัมพันธ์และ ผู้สื่อข่าว “ข่าวคนเหล็กเอสเอสไอ” ว่า หลังชุมชนสัมพันธ์ บริษัท สหวิริยาสีลอินดัสตรี จากประสบความสำเร็จ **อ่านต่อ น.3**



อ่านข่าวคนเหล็กฉบับอิเล็กทรอนิกส์



สร้างอาชีพคนบางสะพานSSIเฟื่องฟูเพาะเกิดคน.

เอสเอสไอ จัดกิจกรรมฝึกอบรมทักษะอาชีพให้นักศึกษาศูนย์ส่งเสริมการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย (กศน.) ตำบลธงชัย และตำบลกำเนิดนพคุณ อ.บางสะพาน ภายใต้โครงการโรงเรียนเศรษฐกิจพอเพียงฯ เพื่อความยั่งยืน ด้วยการฝึกอบรมทักษะอาชีพด้านการเพาะเห็ด ตั้งแต่เริ่มต้นจนถึงการจัดจำหน่าย หวังเป็นแนวทางพัฒนาต่อยอด **อ่านต่อ น.4**

ลุยงาน

ต่อจากหน้า 1

และต่างประเทศ ดังนั้น เพื่อเป็นการสร้างความแข็งแกร่งให้กับธุรกิจในด้านอุตสาหกรรมประกอบโครงสร้างเหล็กขนาดใหญ่ (Steel Fabrication) สำหรับอุตสาหกรรม โครงสร้างระบบขนส่งมวลชน และโครงการก่อสร้างทั้งในและต่างประเทศที่กำลังขยายตัวเพิ่มมากขึ้น WCE จึงได้จับมือกับ 3 บริษัท คือ บริษัท คริสตัล สโนว์ โลว์ แอร์ จำกัด ที่ตั้งอยู่ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา บริษัท เบสท์ เมทัล เวอร์ค จำกัด ที่ตั้งอยู่ในจังหวัดกรุงเทพฯ และบริษัท พรีเมียร์ เมทอล (2003) จำกัด ที่ตั้งอยู่ในจังหวัดสมุทรปราการ เป็นพันธมิตร โดยได้ร่วมลงนามเอ็มโอยูบันทึกความเข้าใจ (MOU-Memorandum Of Understanding) ในความร่วมมือในการดำเนินธุรกิจร่วมกัน เมื่อวันที่ 10 ม.ค. 2557 ที่ผ่านมา เพื่อเป็นฐานในการขยายธุรกิจรองรับการเติบโตของลูกค้าในพื้นที่ภาคกลางและพื้นที่ภาคตะวันออกได้มากยิ่งขึ้นซึ่งถือเป็นโอกาสที่ดีในการขยายธุรกิจร่วมกัน

นายณรงค์ฤทธิ์กล่าวว่า “ผลงานที่ดำเนินงานร่วมกันระหว่าง WCE และ บริษัท คริสตัล สโนว์ โลว์ แอร์ จำกัด หรือ CSL เช่น งานผลิตสะพานเหล็กขนาด 12 เมตร ที่พี และ ขนาด 6.15 เมตร ที่พี ซึ่งเป็นงานเชื่อมประกอบโครงเหล็กด้านระบบขนส่งมวลชน สะพานทางข้ามคลองของการรถไฟแห่งประเทศไทยในช่วงจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

ด้านบริษัทพรีเมียร์ เมทอล (2003) จำกัด ผลงานที่ดำเนินงานร่วมกันมา เช่น Lunching Truss และ Depot Stabling Building for MRTA Green line Extension Fabrication and Installation Steel Structure ซึ่งเป็นงานประกอบโครงสร้างพร้อมติดตั้งโครงเหล็ก อาคารจอดรถ BTS ที่จังหวัดสมุทรปราการ

และงานที่อยู่ระหว่างการพิจารณารายละเอียดเพื่อดำเนินร่วมกันระหว่าง WCE กับบริษัท เบสท์ เมทัล เวอร์ค จำกัด หรือ BMW ซึ่งเป็นงานโครงเหล็กผลิต Platform ของงาน Module เพื่อใช้ในแท่นขุดเจาะน้ำมันกลางทะเล โดยความร่วมมือกับ 3 พันธมิตรดังกล่าว มีมูลค่างานเริ่มต้นรวมมากกว่า 20 ล้านบาท



บริษัท พรีเมียร์ เมทอล (2003) จำกัด

ที่มีประสบการณ์ และโปรแกรมสำเร็จรูปที่มีความสามารถเฉพาะด้าน มีประสิทธิภาพสูง 2) งานแปรรูปเหล็ก (Steel Fabrication) ให้บริการแปรรูปโครงสร้างเหล็กและระบบท่อ รวมทั้งงานเหล็กประเภทอื่นๆ โดยดำเนินการภายในบริษัทเองซึ่งมีทีมงานที่มีประสบการณ์ และมีเครื่องจักรที่ทันสมัย 3) งานก่อสร้าง (Construction) ให้บริการก่อสร้าง



บริษัท คริสตัล สโนว์ โลว์ แอร์ จำกัด



บริษัท เบสท์ เมทัล เวอร์ค จำกัด

นายณรงค์ฤทธิ์ กล่าวต่อว่า “งานหลักที่ WCE ให้บริการ คือ งานแปรรูปผลิตภัณฑ์เหล็ก และโครงสร้างเหล็ก โดยสามารถจำแนกได้เป็น 3 ประเภท คือ 1) งานออกแบบ และเขียนแบบทางวิศวกรรม (Engineering) รายละเอียดงานโครงสร้างเหล็ก ระบบท่อและภาชนะแรงดัน โดยใช้บุคลากร

และติดตั้งโครงสร้างเหล็ก ระบบท่อ เครื่องจักร และอุปกรณ์ต่างๆ ในระบบของการผลิตของอุตสาหกรรมประเภทต่างๆ

“ซึ่งจากการดำเนินงานทั้งหมดนี้รวมถึงผลงาน การส่งเสริมประสบการณ์ในด้านอุตสาหกรรม ทำให้ WCE ได้รับความไว้วางใจในการให้บริการ

วันเด็ก

ต่อจากหน้า 1

“วันเด็กแห่งชาติ” เพื่อส่งเสริมเด็กและเยาวชนที่จะเติบโตเป็นอนาคตของชาติ พร้อมกับส่งเสริมให้ประชาชนได้เห็นถึงความสำคัญและความต้องการของเด็ก รวมถึงการกระตุ้นให้เด็กตระหนักถึงบทบาทสำคัญของตนเอง

โดยในวันเด็กปีนี้หลายๆ องค์กรส่วนท้องถิ่นในอำเภอบางสะพาน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ต่างจัดกิจกรรมกันอย่างคึกคัก เริ่มต้นที่ อบต.แม่รำพึง ที่ได้มีการจัดกิจกรรมล่วงหน้าในวันที่ 10 ม.ค. 2557 โดยการทำกิจกรรมต่างๆ มากมาย เช่น การแสดงของเด็กและเยาวชน กิจกรรมยิงปืน ปาลูกโป่ง การจับฉลากมอบของขวัญ การเลี้ยงอาหาร เป็นต้น ทั้งนี้ บริษัทในกลุ่มเอสเอสไอ ยังได้ร่วมให้การสนับสนุน เช่น บริษัท สหวิริยาสตีลอินดัสตรี จำกัด (มหาชน) มอบรถจักรยาน จำนวน 25 คัน เพื่อเป็นรางวัลในการจับฉลากให้แก่เด็ก บริษัท เหล็กแผ่นรีดเย็นไทย จำกัด (มหาชน) ได้จัดซุ้มเลี้ยงอาหารข้ามวันไก่ พร้อมมอบเงินสนับสนุนการจัดงานจำนวน 30,000 บาท แก่อบต.แม่รำพึง และบริษัท เวสต์โคสต์เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด ได้มอบเงินสนับสนุน จำนวน 2,000 บาท

นางรัชนิวรรณ พรมเล็ก รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแม่รำพึง กล่าวว่า ได้มีการจัดงานวันเด็กแห่งชาติ เป็นประจำทุกปี โดยผู้บริหารมี

นโยบายที่จะเปิดโอกาสให้เด็กและเยาวชนในพื้นที่และพื้นที่ใกล้เคียง ได้ออกมาแสดงความสามารถ และร่วมกิจกรรม อบต.ได้รับความร่วมมือจากหลายหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชนมาด้วยดีตลอด แต่สำหรับปีนี้ อบต.แม่รำพึง ได้เชิญชวนและขอรับการสนับสนุนของรางวัลจากเครือข่ายวิทยาด้วยเนื่องจากทาง อบต. เห็นว่าบริษัทตั้งอยู่ในพื้นที่ตำบลแม่รำพึงน่าจะเข้ามามีส่วนร่วมกับเด็กและเยาวชนในพื้นที่อีกทางหนึ่ง

สำหรับที่อบต.กำเนิดนพคุณ และเทศบาลกำเนิดนพคุณ ในวันที่ 11 ม.ค. 2557 ได้มีการจัดกิจกรรมความสนุกต่างๆ มากมาย เช่นเดียวกันโดยบริษัท สหวิริยาสตีลอินดัสตรี จำกัด (มหาชน) ได้ร่วมสนับสนุนการเลี้ยงไอศกรีมให้แก่เด็กๆ อีกด้วย

สำหรับบุตรหลานของพนักงานนั้น ผู้สื่อข่าว “ข่าวคนเหล็กเอสเอสไอ” รายงานว่า “เอสเอสไอ ได้จัดกิจกรรมวันเด็กภายในโรงงานเอสเอสไอบางสะพาน โดยเชิญชวนลูกหลานพนักงาน และเยาวชนในพื้นที่ใกล้เคียงเข้าร่วมกว่า 200 คน โดยมีกิจกรรม เช่น การประกวดร้องและเต้น มอบทุนการศึกษา และเครื่องเล่นเด็กบ้านลม ระบายสีตัวการ์ตูนเก้าอี้ดนตรี เหยียบลูกโป่ง และกิจกรรมสอยดาว ซึ่งสร้างความสนุกสนานให้แก่เด็กๆ เป็นอย่างมาก

นายสิทธิกร ปิ่นศิริ ผู้จัดการส่วน Order Completion บริษัท เหล็กแผ่นรีดเย็นไทย จำกัด (มหาชน)

หรือ TCRSS กล่าวว่า “บริษัทได้นำเงินรายได้จากการดำเนินกิจกรรมวันปีใหม่ของบริษัท จำนวนรวม 15,000 บาท มอบบริจาคให้กับโรงเรียนจำนวน 5 แห่ง แห่งละ 3,000 บาท ได้แก่ โรงเรียนบ้านอ่าวยาง โรงเรียนบ้านดอนสำราญ โรงเรียนบ้านหนองมงคล โรงเรียนบ้านดอนทอง โรงเรียนบ้านห้วยแก้ว เมื่อวันที่ 10 ม.ค. 2557 ที่ผ่านมา

“ในฐานะของตัวแทนผู้บริหารและพนักงานบริษัท เหล็กแผ่นรีดเย็นไทย จำกัด (มหาชน) ที่มอบเงินบริจาคให้แก่โรงเรียนทั้ง 5 โรงเรียนเนื่องในวันเด็กแห่งชาติ รู้สึกถึงการตอบรับที่ดีจากทางผู้บริหาร นักเรียนและผู้ปกครองของทุกโรงเรียนต่างมีจุดมุ่งหมายที่จะนำเงินที่ได้รับไปสมทบทุนเพื่อต่อยอดทางการศึกษาให้กับนักเรียนของทุกโรงเรียนต่อไป”

ที่สำคัญขาดไม่ได้ก็คือบริษัท ทำเรือประจวบ จำกัด โดยนายมานพ เหลืองไพโรจน์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ สายงานปฏิบัติการท่าเรือ บริษัท ท่าเรือประจวบจำกัดกล่าวว่า บริษัทได้จัดกิจกรรมโดยเปิดให้เด็กๆ และผู้ปกครองได้เดินขึ้นไปบนเครื่องบินทำยักษ์ขนาดใหญ่ที่ใช้ในการขนถ่ายเหล็กแท่นแบนที่มีความสูงตามขั้นบันไดกว่า 84 ขั้น พร้อมกับได้ทดลองขับเครื่องบิน เก็บภาพความประทับใจ ซึ่งเป็นที่ชื่นชอบแก่เด็กๆ และผู้ปกครองเป็นอย่างมาก และมีกิจกรรมการละเล่นต่างๆ เช่น กระบี่ป้องกันพายุโดรฟ์ฟอสส์ กิจกรรมบนเวทีให้น้องๆ ได้แสดงความสามารถ

งานวิศวกรรมแก่บริษัทลูกค้าต่างๆ อย่างต่อเนื่องตลอดจนเกิดความเชื่อมั่นในศักยภาพ คุณภาพในการดำเนินงานของ WCE ในการก้าวไปอีกขั้นในธุรกิจการให้บริการด้านวิศวกรรมระดับโลกดังสโลแกน “We Engineer Your Success” นายณรงค์ฤทธิ์กล่าว สำหรับบริษัท 3 พันธมิตร ในด้านงานประกอบโครงสร้างเหล็ก มี ดังนี้

1) บริษัท คริสตัล สโนว์ โลว์ แอร์ จำกัด หรือ CSL เป็นบริษัท ในกลุ่มอุตสาหกรรมรับช่วงการผลิต และโครงสร้างพื้นฐาน ซึ่งให้บริการงาน อาทิ เช่น ออกแบบงานโครงสร้างเหล็ก (Steel Structural Design), งานตัดด้วยเครื่อง CNC (Computer Numerical Control), งานประกอบ (Assembly Work), งานเชื่อม (Welding Work), งานติดตั้ง (Erection Work), งานก่อสร้างอาคารโกดัง (Construction, Building, Factory, Warehouse), ให้เช่าเครื่องมือเครื่องจักร (Tool Machine for Rent) และ บริการแรงงาน (Supply Manpower) เป็นต้น

2) บริษัท เบสท์ เมทัล เวอร์ค จำกัด หรือ BMW เป็นบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมงานโครงสร้างเกี่ยวกับเหล็ก และสแตนเลสทุกชนิด ซึ่งให้บริการงานประเภทงานโลหะ (Metal Work) อาทิเช่น ถังเก็บ (Storage tank), งานท่อ (Piping), ห้องสุญญากาศ (Vacuum chamber), ถังผสม (Mixing tank) เป็นต้น

3) บริษัทพรีเมียร์ เมทอล (2003) จำกัด เป็นบริษัทรับเหมาก่อสร้าง รวมทั้งงานผลิตและติดตั้งโครงเหล็กให้กับกลุ่มบริษัทขนาดใหญ่ทางด้าน Construction ซึ่งได้รับความไว้วางใจจากกลุ่มธุรกิจด้าน Construction เพื่อเป็นฐานผลิตสนับสนุนงานผลิตโครงสร้างเหล็กมาโดยตลอด

สามารถ ให้ร่วมร้องร่วมเล่นพร้อมรับของรางวัลมากมาย และการชมบู๊มา และปลากะพง ที่ทางท่าเรือประจวบได้เพาะพันธุ์ไว้ เป็นต้น

เด็กชายนักรินทร์ บัวผัน เยาวชนที่เข้าร่วมกิจกรรมงานวันเด็กแห่งชาติ 2557 กล่าวว่า รู้สึกสนุกมากครับ เพราะนอกจากได้แสดงความสามารถบนเวที เล่นเกมสนุกๆ เพื่อชิงรางวัล แล้วยังได้เจอเพื่อนใหม่ด้วยครับ ผมอยากให้จัดงานวันเด็กทุกปีเลย ปีน้าผมก็จะมาเข้าร่วมอีกแน่นอนครับ

นายผดุงศักดิ์ ปรานอดมรัตน์ ผู้จัดการทั่วไป สำนักประชาสัมพันธ์และชุมชนสัมพันธ์ เอสเอสไอ กล่าวว่า “กิจกรรมวันเด็กแห่งชาติเป็นกิจกรรมที่มีความสำคัญมาก เนื่องจากเด็กเป็นทรัพยากรที่สำคัญของประเทศชาติที่จะต้องเติบโตเป็นผู้ใหญ่และทำหน้าที่ในการพัฒนาประเทศชาติให้เจริญรุ่งเรืองต่อไปในวันข้างหน้า ด้วยเหตุนี้การสนับสนุนของขวัญและของรางวัลในการจัดกิจกรรมดังกล่าวถือเป็นขวัญกำลังใจส่งเสริมให้เด็ก เยาวชน เป็นคนดีรู้จักบทบาทหน้าที่ของตนเอง ทั้งนี้ต้องขอขอบคุณทุกภาคส่วนต่างๆ ที่ส่งเสริมในการจัดงานวันเด็กแห่งชาติและขอบคุณที่ให้เอสเอสไอได้เข้าไปมีโอกาสเป็นส่วนหนึ่งในการร่วมส่งเสริมสังคม ขอขอบคุณครับ”

ทั้งนี้ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร นายกรัฐมนตรีได้มอบคำขวัญวันเด็กแห่งชาติประจำปี 2557 ว่า “กตัญญู รู้หน้าที่ เป็นเด็กดี มีวินัย สร้างไทย ให้มั่นคง”



สภาเด็กดอนสง่า ต่อจากหน้า 1

ในการรวมกลุ่มจัดตั้งสภาเยาวชนบ้านดอนสง่า โดยการสนับสนุนของบริษัท สหวิริยาสติลอินดัสตรี จำกัด (มหาชน) หรือ เอสเอสไอ ชุมชนบ้านดอนสง่า และภาคส่วนต่างๆ ในชุมชน ในการขับเคลื่อนส่งเสริมให้เยาวชนระดับหมู่บ้านได้ฝึกทักษะการบริหารศูนย์พัฒนาเรียนรู้ทักษะชีวิตเยาวชนและดำเนินกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อเยาวชนและชุมชนในรูปแบบต่างๆ นั้น

ในวันนี้เยาวชนเหล่านั้นได้เริ่มผลิตผลงานให้พวกเราเห็นเป็นที่ประจักษ์ โดยการจัดกิจกรรมอาสาพัฒนาชุมชนและสิ่งแวดล้อม ด้วยการสร้าง “ลานกีฬาต้านยาเสพติด” ซึ่งเป็นความประสงค์ของเยาวชนโดยผ่านมติการประชุมระดมความคิดของสภาเยาวชนบ้านดอนสง่า และที่ปรึกษาสภาเยาวชน ที่ต้องการเน้นกิจกรรมให้เยาวชนเข้าไปมีส่วนร่วมร่วมกับชุมชน เน้นการจัดกิจกรรมเพื่อสาธารณะประโยชน์ ร่วมกับผู้ปกครอง และคนในชุมชน สร้างการมีส่วนร่วมของคนในชุมชน และบทบาทหน้าที่ในความรู้สึกถึงการเป็นเจ้าของ

นายสมบัติ แก้วบุตตา ผู้จัดการส่วนชุมชนสัมพันธ์ เอสเอสไอ กล่าวว่า กิจกรรมสร้าง “ลานกีฬาต้านยาเสพติด” นี้ได้เริ่มดำเนินการเมื่อวันที่ 14 และ 17-18 ธันวาคม 2556 ที่ผ่านมา ณ บริเวณพื้นที่สาธารณะหน้าศาลาอเนกประสงค์ บ้านดอนสง่า หมู่ 8 ต.กำเนิดนพคุณ อ.บางสะพาน จ.ประจวบคีรีขันธ์ ซึ่งมีเยาวชน และคนในชุมชนเข้าร่วม รวมจำนวน 27 คน ในการสร้างลานกีฬาต้านยาเสพติดที่มีขนาด 360 ตร.ม. มีขนาดความกว้าง 15 เมตร ยาว 24 เมตร พร้อมกันนี้ยังได้รับการสนับสนุนด้านงบประมาณในการก่อสร้างจากหลายๆ หน่วยงานไม่ว่าจะเป็นทั้งจากทางภาครัฐ ภาคเอกชน และชุมชน ประกอบด้วย บมจ.สหวิริยาสติลอินดัสตรี สนับสนุนงบประมาณ 30,000 บาท กลุ่มการเงินในหมู่บ้าน

(ผลกำไรของกลุ่มบริจาคเพื่อพัฒนาชุมชน) 25,000 บาท คุณเกียง กิตติพงษ์ธนกิจ นายกอบต.กำเนิดนพคุณ (งบฯ ส่วนตัว) 5,000 บาท คุณวิเชียร เกตุงาม กำนัน ต.กำเนิดนพคุณ (งบฯ ส่วนตัว) 5,000 บาท คุณประมวล พงศ์ถาวราเดช 3,000 บาท ชุมชนบ้านดอนสง่า สนับสนุน ทราเยม 1 เทียว ค่ารถปรับพื้นที่ ข้าว 50 ก่อ่ง รวมมูลค่า 6,250 บาท โรงโมหิน บ.ขอนแก่น จำกัด สนับสนุน หินคลุก 4 คันรถสิบล้อ 12,400 บาท หจก.



ชุมแสงคอนกรีต มอบส่วนลดคอนกรีตผสมเสร็จ และค่าเช่าแบบเหล็กเทคอนกรีต 4,700 บาท และอบต.กำเนิดนพคุณมอบอุปกรณ์กีฬา 10,000 บาท รวมมูลค่าโครงการทั้งสิ้น 101,350 บาท

นางสาวอำพันธ์ ดาราเมือง ประธานสภาเยาวชนบ้านดอนสง่า กล่าวว่า “ดิฉันมีความรู้สึกยินดีมากที่ บริษัทฯ

ได้เข้ามาร่วมสนับสนุนตอบสนองความต้องการของเยาวชนบ้านดอนสง่าในการสร้างลานกีฬาต้านยาเสพติด และความร่วมมืออย่างเต็มที่จากผู้นำชุมชนในหมู่บ้านที่ได้เสียสละทั้งแรงกายและทุนทรัพย์ในการจัดทำลานกีฬานี้ขึ้น ร่วมกับเยาวชนในหมู่บ้านที่ได้ร่วมแรงกันปรับพื้นที่ เทปูนเกลี่ยปูน ทาสีที่ทำการสภาเยาวชนบ้านดอนสง่า ซึ่งลานกีฬาแห่งนี้จะเป็นที่ออกกำลังกายของคนในหมู่บ้าน และตั้งใจไว้ว่าจะใช้ลานกีฬาแห่งนี้

ให้เกิดประโยชน์สูงสุด สร้างความสามัคคีในชุมชน ผ่านการจัดการแข่งขันกีฬาในหมู่บ้านอีกด้วย”

นายไชยา ทรหด ผู้ใหญ่บ้านดอนสง่า หมู่ที่ 8 ต.กำเนิดนพคุณ อ.บางสะพาน กล่าวว่า “ผมในฐานะผู้นำชุมชนบ้านดอนสง่า ต้องขอขอบคุณบริษัทฯ ที่ได้ให้การสนับสนุนงบประมาณ

ส่วนหนึ่งในการจัดทำลานกีฬาต้านยาเสพติด ซึ่งลานกีฬานี้เป็นความต้องการ 100% ของคนในชุมชน โดยในวันนี้ดูเหมือนว่าคนไม่ได้เข้ามาร่วมเยอะนักในส่วนของเยาวชนด้วยเหตุที่ว่าเยาวชนนั้นยังไม่มีทักษะความสามารถในเรื่องของการก่อสร้าง จึงได้มาแค่เป็นลูกมือในการใช้แรงงานบ้างบางส่วน ส่วนชาวบ้านบ้านดอนสง่าเรานั้นโดยส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกรรมเข้าช้ันมากก็ต้องเข้าไร่เข้าสวน เลี้ยงสัตว์ แต่ถึงแม้เขาจะไม่ได้เข้าก็ยังมีส่วนร่วมในครั้งนี้โดยการให้เงินมาซื้อข้าว ซื้อน้ำ สนับสนุนให้กับเยาวชน ผู้นำชุมชน คณะกรรมการหมู่บ้าน ที่ได้ร่วมแรงกันจัดทำลานกีฬาในครั้งนี้ ไม่เพียงแต่คนในชุมชนเท่านั้นที่ให้การสนับสนุน แต่ยังมี นายประมวล พงศ์ถาวราเดช นายเกียง กิตติพงษ์ธนกิจ กำนันวิเชียร เกตุงาม ร่วมให้เงินสนับสนุนสมทบการก่อสร้างจำนวนหนึ่ง อีกทั้งยังได้ภาคเอกชนเข้ามาสนับสนุนเช่น โรงโมหินของทองที่ได้ให้ หินคลุกมาปรับพื้นที่ หจก.ชุมแสงคอนกรีต ได้ให้ ส่วนลดค่าปูนซีเมนต์ รวมไปถึงยังไม่คิดค่าเช่าแบบเหล็กเทปูนอีกด้วย ด้วยความร่วมมือจากทุกภาคส่วนที่ได้กล่าวนี้ผมในฐานะผู้นำชุมชนจะใช้ลานกีฬาต้านยาเสพติดแห่งนี้เป็นสถานที่ออกกำลังกายในชุมชนให้เยาวชน และชาวบ้านได้ใช้ประโยชน์ให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อไป

นายสมบัติ แก้วบุตตา ผู้จัดการส่วนชุมชนสัมพันธ์ เอสเอสไอ กล่าวเพิ่มเติมว่า “ขอขอบคุณทุกภาคส่วนที่ได้เข้ามามีส่วนร่วมในกิจกรรมครั้งนี้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งสมาชิกสภาเยาวชน และผู้นำชุมชนบ้านดอนสง่า ที่ได้เสียสละ ร่วมแรงลงมือทำกิจกรรมเพื่อสร้างสรรคสิ่งที่ดี ๆ ให้เกิดขึ้นกับชุมชน เอสเอสไอ ในฐานะภาคเอกชนที่อยู่ในพื้นที่พร้อมที่จะร่วมมือกับภาคประชาสังคมทุกแห่งในการพัฒนาคุณภาพชีวิตแบบมีส่วนร่วม นำพาไปสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน ต่อไป”

SSI KIDS ต่อจากหน้า 1

บริษัท สหวิริยาสติลอินดัสตรี จำกัด (มหาชน) หรือ เอสเอสไอ ร่วมกับ สำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ จัดโครงการ “Super Smart & Intelligent kids (SSI Kids) 2013” ครั้งที่ 4 ขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์ในการเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องในเรื่องการจัดการสิ่งแวดล้อมให้กับเยาวชน พร้อมสนับสนุนการเรียนรู้ด้านวิทยาศาสตร์ในเรื่องการตรวจวัดคุณภาพน้ำ ด้วยการเปิดโอกาสให้เยาวชนระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 ในเขตตำบลแม่รำพึง อำเภอบางสะพาน จำนวน 70 คน เข้ามาศึกษาการตรวจวัดคุณภาพน้ำภายในโรงงานเอสเอสไอบางสะพาน

นายวชิรศักดิ์ นิสากรเสน ผู้จัดการส่วนศูนย์ข่าวสารและต้อนรับ บริษัท บริษัท สหวิริยาสติลอินดัสตรี จำกัด (มหาชน) หรือ เอสเอสไอ กล่าวว่า กิจกรรมในวันนี้ทุกๆ จะได้รับความรู้เกี่ยวกับกระบวนการตรวจสอบคุณภาพน้ำและสิ่งแวดล้อม โดยมีทีมวิทยากรที่เชี่ยวชาญจากสำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดประจวบคีรีขันธ์มาร่วมถ่ายทอดความรู้ให้ ซึ่งได้แบ่งออกเป็นภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ โดยจุดเด่นของกิจกรรมคือ การที่น้องๆ ได้ออกทดลองปฏิบัติจริงผ่าน 5 ฐานกิจกรรม

ฐานที่ 1 PRESSURE SAND เป็นฐานการสำรวจคุณภาพน้ำ โดยการทดสอบค่าความเป็นกรด (pH) และค่าออกซิเจนละลายน้ำ (DO) ในส่วนบ่อรวบรวมน้ำเสียโรงงานผลิตเหล็กแผ่นรีดร้อน

ชนิดม้วน ก่อนผ่านกระบวนการบำบัด ซึ่งผลการตรวจวัดที่น้องๆ ได้ ผลปรากฏว่าค่า DO เท่ากับ 2-4 มิลลิกรัมต่อลิตร ซึ่งเป็นค่าน้อยที่สุดที่ยอมรับได้ ไม่เป็นอันตรายต่อสัตว์น้ำแต่ต้องเฝ้าระวังอย่างใกล้ชิด และค่า (pH) เท่ากับ 9 เป็นค่าที่สัตว์น้ำส่วนใหญ่ยังสามารถทนได้

ฐานที่ 2 Direct Water Tower เป็นฐานการสำรวจคุณภาพน้ำ โดยการทดสอบค่าความเป็นกรด (pH) และค่าออกซิเจนละลายน้ำ (DO) ในส่วนบ่อรวบรวมน้ำเสียโรงงานผลิตเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วน หลังจากผ่านกระบวนการบำบัดแล้ว ซึ่งผลที่ได้ พบค่า DO เท่ากับ 6 มิลลิกรัมต่อลิตร เป็นค่าที่ดีต่อสัตว์น้ำ และค่า (pH) เท่ากับ 9 เป็นค่าที่สัตว์น้ำส่วนใหญ่ยังสามารถทนได้

ฐานที่ 3 PO เป็นฐานการสำรวจคุณภาพน้ำ โดยการทดสอบค่าความเป็นกรดต่าง (pH) และค่าออกซิเจนละลายน้ำ (DO) ในส่วนบ่อรวบรวมน้ำเสียโรงงานผลิตเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนประเภทปรับผิวและเคลือบน้ำมัน ซึ่งผลที่ได้ พบค่า DO เท่ากับ 8 มิลลิกรัมต่อลิตร เป็นค่าที่ดีมากสำหรับสัตว์น้ำ เติบโตได้ดี และค่า (pH) เท่ากับ 9 เป็นค่าที่สัตว์น้ำส่วนใหญ่ยังสามารถทนได้

ฐานที่ 4 การสำรวจสัตว์เล็กน้ำจืด นักวิทยาศาสตร์ได้ประเมินระดับมลภาวะในลำน้ำได้จากการสังเกตประเภทสัตว์น้ำ ซึ่งเป็น “สัตว์บ่งชี้” และจากการเก็บตัวอย่างสัตว์ในแหล่งน้ำของเอสเอสไอสำรวจพบตัวซีปะขาว แมลงปอเข็ม แมลงปอหางแฉก มวนจานปากยาว หอยฝูเดียว และกุ้ง ซึ่งเป็นสัตว์น้ำจืดที่บ่งบอกคุณภาพน้ำว่าอยู่ในเกณฑ์ดี

และฐานที่ 5 ฐานการสำรวจนก สำรวจพบนกยางโทนใหญ่ นกกาน้ำเล็ก นกยางไฟหัวดำ นกตะขาบดง นกแซงแซวหางปลา นกอีเสือสีน้ำตาล นกกระจอกตาล นกเขาใหญ่ และนกพลอดหัวน้ำตาล ซึ่งแสดงถึงความหลากหลายทางชีวภาพและบ่งบอกถึงคุณภาพของสิ่งแวดล้อมบริเวณรอบโรงงานของเอสเอสไอ

นางสาวเนาวรัตน์ อินทรเดช นักวิชาการสิ่งแวดล้อมชำนาญการสำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ กล่าวกับทีมข่าว “ชาวคนเหล็กเอสเอสไอ” ว่า “ดีใจที่ได้ร่วมเป็นวิทยากรโครงการ SSI KIDS ปีที่ 4 สำหรับรูปแบบกิจกรรมในวันนี้ เราเน้นให้นักเรียนได้ลงมือปฏิบัติด้วยตนเองในห้องเรียนธรรมชาติขนาดใหญ่ โดยใช้ทักษะทางวิทยาศาสตร์ในเรื่องการตรวจวัดคุณภาพน้ำโดยใช้เครื่องมือทดสอบอย่างง่าย (Test Kits) เพื่อหาปริมาณออกซิเจนละลายน้ำ ค่า pH และการตรวจวัดทางชีวภาพ การดูสิ่งมีชีวิตขนาดเล็กที่อยู่ในน้ำ และการดูนก ซึ่งเห็นได้ว่าเด็กๆ สามารถเชื่อมโยงการบริหารจัดการสิ่งแวดล้อมที่ดีได้ และสามารถนำความรู้ที่ได้รับไปช่วยเฝ้าระวังดูแลสิ่งแวดล้อมในชุมชนได้พร้อมกับเป็นกำลังสำคัญในการรักษาสิ่งแวดล้อมในชุมชนของเราอีกด้วย”

นายธีรยุทธ ทองเสก พนักงานอาสาของเอสเอสไอ กล่าวว่า “ตลอดระยะเวลาจัดโครงการ 4 ครั้งที่ผ่านมา ผมได้เข้าร่วมเป็นวิทยากรอาสาให้ความรู้เกี่ยวกับการตรวจสอบคุณภาพน้ำในบ่อบำบัด PO รู้สึกมีความยินดีเป็นอย่างยิ่งที่ได้

ถ่ายทอดความรู้ให้กับเยาวชนในด้านการจัดการสิ่งแวดล้อมของเอสเอสไอ และน้องๆ จะได้นำความรู้ไปใช้ในอนาคตต่อไป”

ด.ช. ผดุงเกียรติ ทั้งทอง เยาวชนผู้เข้าร่วมโครงการ SSI KIDS กล่าวว่า “จากการสำรวจสัตว์เล็กน้ำจืด ผมได้เจอสัตว์ต่างๆ ในน้ำที่บ่งบอกถึงคุณภาพน้ำ และได้พบนกหลายชนิด เช่น นกตะขาบดง นกแซงแซว ได้รับความรู้เกี่ยวกับการตรวจวัดคุณภาพน้ำ ซึ่งสามารถนำไปตรวจว่าน้ำที่ไหลสะอาดหรือไม่สะอาด ขอขอบคุณ SSI ที่ให้โอกาสผมได้มาในวันนี้ครับ”

ด.ช. ณรงค์ชัย โพธิ์เดช เยาวชนผู้เข้าร่วมโครงการ SSI KIDS กล่าวว่า “ผมรู้สึกดีใจมากที่ได้มาร่วมโครงการนี้ และอยากให้บริษัทจัดกิจกรรมนี้อีกวันนี้ได้ตรวจน้ำเจอตัวอ่อนแมลงปอ กุ้ง ตัวน้ำทำให้รู้ว่าในบริษัทที่บำบัดแล้ว เป็นน้ำที่ดี สามารถใช้ได้ อยากให้บริษัทจัดโครงการดีๆ แบบนี้ต่อไป”

“จากการดำเนินโครงการ “ Super Smart & Intelligent kids (SSI Kids) ตลอดระยะเวลา 4 ปีที่ผ่านมา เอสเอสไอได้สนับสนุนให้เยาวชนในเขตตำบลแม่รำพึงจัดตั้งกลุ่มเยาวชนคนรักสายน้ำขึ้น โดยจะมีการออกไปตรวจติดตามวัดค่าน้ำในจุดตรวจที่บริษัทตั้งขึ้นในเขตบริเวณใกล้เคียงกับชุมชน โดยการเก็บตัวอย่างน้ำมาตรวจวิเคราะห์คุณภาพด้วยตนเอง มีทั้งหมด 4 จุด ได้แก่ จุดตรวจวัดน้ำบริเวณคลองวังกระจวง คลองท่าขาม คลองแม่รำพึงต้นน้ำ และปลายน้ำ ซึ่งเป็นการยืนยันถึงความมั่นใจในการจัดการสิ่งแวดล้อมของโรงงาน และพร้อมรับการตรวจสอบจากชุมชน” นายวชิรศักดิ์ กล่าว

สร้างอาชีพ

ต่อจากหน้า 1

ในการดำเนินกิจกรรม เป็นต้นแบบให้กับนักศึกษา ชุมชนใกล้เคียง เสริมสร้างอาชีพและรายได้ เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2556 ที่ผ่านมา ศูนย์การเรียนรู้การเพาะเห็ดบ้านดอนสง่า หมู่ที่ 8 ต.กำเนิดนพคุณ อ.บางสะพาน จ.ประจวบคีรีขันธ์

จากการริเริ่มดำเนินโครงการ “โรงเรียนเศรษฐกิจพอเพียงฯ เพื่อความยั่งยืน” ในโรงเรียนบ้านหนองจันทร์ ต.ชัยเกษม อ.บางสะพาน เป็นแห่งแรกและเห็นผลเป็นรูปธรรมโดยโรงเรียนได้มีการต่อยอดการดำเนินกิจกรรมเศรษฐกิจพอเพียงภายในโรงเรียนเพิ่มขึ้น ดังนั้นเพื่อเป็นการขยายผลเอสเอสไอจึงได้ริเริ่มจัดตั้ง โครงการ “โรงเรียนเศรษฐกิจพอเพียงฯ เพื่อความยั่งยืน” เป็นแห่งที่สองขึ้นที่ศูนย์ส่งเสริมการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย (กศน.) อ.บางสะพาน ด้วยการจัดฐานเรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงต้นแบบจำนวน 8 แห่งในพื้นที่ อ.บางสะพาน เพื่อส่งเสริมการเรียนรู้ทักษะอาชีพ สร้างความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องในหลักการเศรษฐกิจพอเพียงให้นักศึกษาคน. และชุมชน โดยกิจกรรมเป็นไปตามความสนใจและความถนัดของผู้เรียน

นายผดุงศุทธิ์ ปรานอุดมรัตน์ ผู้จัดการทั่วไปสำนักประชาสัมพันธ์และชุมชนสัมพันธ์ เอสเอสไอ เปิดเผยกับผู้สื่อข่าว “ชาวคนเหล็กเอสเอสไอ” ว่า เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2556 ที่ผ่านมา เอสเอสไอได้ร่วมกับศูนย์ส่งเสริมการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย (กศน.) อ.บางสะพาน ได้จัดกิจกรรมฝึกอบรมทักษะอาชีพด้านการเพาะเห็ดให้กับกลุ่มนักศึกษา กศน. ตำบลธงชัย และตำบลกำเนิดนพคุณ อ.บางสะพาน ที่สนใจ

จำนวน 29 คน ได้ศึกษาเรียนรู้ทั้งทางภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ จากปราชญ์ชุมชนที่มีความรู้และประสบการณ์มากกว่า 10 ปีในการเพาะเห็ดเชิงพาณิชย์ โดยนักศึกษาได้ศึกษาเรียนรู้กระบวนการในการเลี้ยงเห็ดตั้งแต่เริ่มต้นจนถึงการจัดจำหน่าย เช่น วงจรชีวิตเห็ด การทำก้อนเห็ด การเชื้อเชื้อ การดูแลรักษาก้อนเห็ดให้ได้ผลผลิตที่สม่ำเสมอ การดูแลโรงเรือนเพาะเห็ด



ตลอดจนการบริหารจัดการเป็นต้น ณ ศูนย์การเรียนรู้การเพาะเห็ดบ้านดอนสง่า หมู่ที่ 8 ต.กำเนิดนพคุณ อ.บางสะพาน จ.ประจวบคีรีขันธ์

ภายหลังจากการฝึกอบรมทักษะอาชีพนักศึกษาได้ตั้งเป้าหมายนำความรู้ที่ได้รับไปเป็นแนวทางในการดำเนินกิจกรรมโรงเรียนเศรษฐกิจพอเพียง

เพื่อความยั่งยืน และพัฒนาต่อยอด เป็นต้นแบบให้กับนักศึกษา และชุมชนใกล้เคียงต่อไป



กำจัญ กว้างขวาง

นายกำนัญ กว้างขวาง

ครูคนประจำตำบลกำเนิดนพคุณ กล่าวกับผู้สื่อข่าว “ชาวคนเหล็กเอสเอสไอ” ว่า “การนำนักศึกษาคน. เข้าร่วมกิจกรรมกับบริษัท

ความรู้เหล่านี้ไปเป็นอาชีพเสริมสร้างรายได้ให้กับนักศึกษาตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงที่ทาง กศน. ได้มีการบรรจุไว้ในหลักสูตรการเรียนการสอน”



สุกษกร ไช้ชมภู

น.ส.สุกษกร ไช้ชมภู

นักศึกษากศน.ศูนย์ตำบลกำเนิดนพคุณกล่าวว่า “ในวันนี้นัดฉันได้เข้ามารับการอบรมฝึกทักษะอาชีพในการเพาะเห็ดซึ่งทางวิทยากร

ได้บรรยายตั้งแต่การหาวัสดุเพาะ การเชื้อเชื้อเห็ด การดูแลรักษาก้อนเชื้อ และโรงเรือน จนถึงวิธีการเก็บเห็ดเพื่อจำหน่ายสู่ท้องตลาด นับได้ว่าการทำฟาร์มเลี้ยงเห็ดสามารถทำเป็นอาชีพได้ด้วย หลังจากนี้ฉันจะนำความรู้ที่ได้ไปแนะนำเพื่อนๆ ที่สนใจเพื่อขยายผลให้เป็นประโยชน์อีกด้วย”



สมพร บุญมี

นายสมพร บุญมี

นักศึกษากศน.ศูนย์ตำบลธงชัย กล่าวว่า ผมได้เข้าร่วมกิจกรรมฝึกอาชีพเพาะเห็ดภายใต้โครงการโรงเรียนเศรษฐกิจพอเพียงในวันนี้นับว่าเป็นประโยชน์

อย่างมากเพราะว่าเราสามารถทำเองที่บ้านได้ โดยมีต้นทุนการผลิตที่ไม่สูง แต่สามารถสร้างรายได้เป็นอย่างดีซึ่งสามารถนำไปทำเป็นอาชีพได้เลย โดยในวันนี้ทางวิทยากรได้อธิบายรายละเอียดต่างๆ ได้เป็นอย่างดี รวมถึงแนะนำเคล็ดลับในการเพาะเห็ดให้มีคุณภาพ และได้ปริมาณที่มากกว่าที่อื่นๆ ให้อีกด้วย

TCRคิดใหม่‘เครื่องถอดลูกสูบ’ประหยัดเวลา-ทำงานปลอดภัย

เหล็กแผ่นรีดเย็นคิดนวัตกรรมถอดประกอบลูกสูบขนาดใหญ่ในการซ่อมเปลี่ยนอะไหล่ด้วยการออกแบบอุปกรณ์ช่วยในการถอดประกอบ สามารถควบคุมเวลาในการทำงานอยู่ในมาตรฐานสำเร็จจากระยะเวลา 680 นาทีเหลือ 480 นาที ทำงานปลอดภัย ประหยัดปีละ 42,000 บาท

นายเฉลิม บุญเทียบ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายการผลิต บริษัท เหล็กแผ่นรีดเย็นไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TCRSS เปิดเผยกับผู้สื่อข่าว “ชาวคนเหล็กเอสเอสไอ” ว่า จากปัญหาการถอดประกอบลูกสูบขนาดใหญ่ เพื่อซ่อมเปลี่ยนอะไหล่พบว่าการดำเนินงานไม่สามารถควบคุมเวลาในการซ่อมให้อยู่ในมาตรฐานที่กำหนดไว้คือ 480 นาทีได้ ซึ่งเมื่อปฏิบัติจริงใช้เวลาอยู่ที่ 680 นาที (โดยใช้พนักงานจำนวน 3 คน) พร้อมกันพบว่าการทำงานมีลักษณะไม่ปลอดภัย

ดังนั้นพนักงานซ่อมบำรุงส่วน Maintenance Control จึงได้รวมพลังภายใต้การทำการกิจกรรม T1 (QCC) ในชื่อ “MC Team” โดยการประสานปัญหามาถอดประกอบ

ลูกสูบขนาดใหญ่ ดังกล่าวคิดวิธีการแก้ไขด้วยการศึกษาสภาพปัญหาปัจจุบัน เช่น การถอดประกอบ การยกเคลื่อนย้าย การตรวจสอบ เป็นต้น นำมาวิเคราะห์ปัญหาหาสาเหตุ พร้อมทั้งหาวิธีการแก้ไขที่เกิดขึ้น โดยพนักงานได้ร่วมกันออกแบบอุปกรณ์ เพื่อช่วยในการถอดประกอบหรือที่เรียกว่า Jig ขึ้นมาช่วยในการจับยึดชิ้นงานแบบถาวร และสร้าง Stand ที่มีรูปแบบของรางที่มีจุดรองรับเลื่อนได้ในระดับขึ้น-ลง, ข่าย-ขวาเพื่อปรับให้ชิ้นงานได้ตามขนาดของกระบอกสูบ ทำชุดล้อเลื่อนให้ดึงหรือถอดประกอบได้โดยไม่ต้องใช้เครนขึ้นมา และนำไปทดลองใช้งานจริงพบว่าสามารถทำงานได้เป็นอย่างดี สามารถควบคุมเวลาในการถอดประกอบได้สำเร็จตามเวลาที่กำหนดไว้เป็นมาตรฐานซึ่งชิ้นส่วนที่ถอดก็ไม่เสียหาย รวมถึงมีความปลอดภัยในการทำงานมากขึ้นด้วย

นายเฉลิมกล่าวเพิ่มเติมว่า “ในเรื่องของการสร้างเครื่องมือนี้ใช้เงินลงทุนเพียง 73,500 บาท สามารถประหยัดค่าแรงทางตรงได้ปีละ 42,000 บาท ยังไม่รวมค่าความเสียหายจากชิ้นส่วนในการถอด ซึ่งเกิดขึ้น

บางครั้งในการถอดประกอบแบบเดิม รวมถึงความปลอดภัยในการทำงานซึ่งไม่สามารถวัดเป็นมูลค่าได้ โดยความสำเร็จทั้งหมดนี้มาจากความร่วมมือร่วมใจของพนักงานที่ร่วมกันคิดพัฒนาปรับปรุงให้ TCRSS เป็นหนึ่งอยู่เสมอ”

นายวิริยะ สว่างชม ช่างเทคนิคอาวุโส TCRSS หนึ่งในสมาชิกกลุ่ม MC Team กล่าวว่า “มีความภาคภูมิใจในการทำการกิจกรรม T1 ครั้งนี้ สามารถการแก้ปัญหาการ ถอด-ประกอบ กระบอกสูบที่มีขนาดใหญ่ ได้ในเวลาที่กำหนด ซึ่งในการทำงานแต่ละครั้งจะช่วยให้บริษัทลดค่าใช้จ่ายในการซ่อม และตัวพนักงานเองสามารถทำงานสะดวกขึ้น มีความปลอดภัยในการทำงานมากขึ้น”

นายชัชวาลย์ วงษ์กลม หัวหน้างานอาวุโส TCRSS MC Team ที่ปรึกษาในกลุ่ม กล่าวว่า ภูมิใจกับความสำเร็จของผลงาน ซึ่งผลจากการทำการกิจกรรมในครั้งนี้ ทำให้เราสามารถสร้างทีมงานที่ทำงานร่วมกันได้ดี มีการคิดวิเคราะห์ หาแนวทางการแก้ไขปัญหาที่เป็นงานประจำจนสำเร็จ ทำให้สามารถทำงานได้อย่างปลอดภัย และช่วยลดค่าใช้จ่ายในส่วนของการค่าแรงได้ และที่สำคัญที่สุด คือ ร่วมกันผลักดันให้โรงงานของเรา (TCRSS No. 1) เป็นโรงงานที่ดีที่สุด”

๓> สยามคราฟท์ลงนามสัญญาจ้างWCEสร้างโรงเก็บถ่านหินและติดตั้งระบบลำเลียงถ่านหิน 180 ล้าน

นายณรงค์ฤทธิ์ โชตินุชิตตระกูล (ขวา) กรรมการผู้จัดการ บริษัท เวสต์โคสต์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (WCE) บริษัทในกลุ่มเอสเอสไอ ซึ่งเป็นผู้ให้บริการงานด้านวิศวกรรม และนายชาติชาย ลือกุลวัฒน์ชัย (ซ้าย) กรรมการผู้จัดการ บริษัท สยามคราฟท์ อุตสาหกรรม จำกัด ในเอสซีจี เปเปอร์ ร่วมลงนามสัญญาจ้างเหมามูลค่า 180 ล้านบาท เพื่อสร้างโรงเก็บถ่านหินและติดตั้งระบบลำเลียงถ่านหินความจุ 30,000 ตัน สำหรับหน่วยผลิตไอน้ำและไฟฟ้า โรงงานบ้านโป่ง จ.ราชบุรี ซึ่งมีมาตรฐานในระดับสากลและมีประสิทธิภาพสูงในด้านความปลอดภัย และช่วยลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม พิธีเซ็นสัญญาจัดขึ้นเมื่อเร็ว ๆ นี้ ณ สำนักงานใหญ่ เอสซีจี บางซื่อ



๕ เอสเอสไอรวมพลังต่อต้านทุจริต พนักงานบริษัทสหวิริยา สติลอินดัสตรี จำกัด (มหาชน) หรือเอสเอสไอ แสดงพลังและเจตนารมณ์ต่อต้านการคอร์รัปชันทุกรูปแบบ ด้วยการร่วมกิจกรรม “เดิน วิ่ง ปั่น ด่านโกง” Walk Run Fun Bike Anti-Corruption 2013 ซึ่งจัดโดยองค์กรต่อต้านคอร์รัปชัน (ประเทศไทย) และสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย โดยมีนายประมนต์ สุธีวงศ์ ประธานองค์กรต่อต้านคอร์รัปชัน (ประเทศไทย) เป็นประธานในพิธีเปิด ในวันอาทิตย์ที่ 15 ธ.ค. 2556 ที่ผ่านมานะ บริเวณท้องสนามหลวง กรุงเทพมหานคร

ข่าวคนเหล็ก เอสเอสไอ

ที่ปรึกษา : นายวิน วิริยะประไพกิจ, นายนาถ จันทนสุรคน / คณะผู้จัดทำ : นายผดุงศุทธิ์ ปรานอุดมรัตน์, นายชลเทพ ตั้งเขาทอง, นางสาวจินทนา วงษ์วานิช, นายนิพนธ์ อินทร์พรหม, นายณัฐพงศ์ จงสุรสิทธิ์วัฒน์, นายชัชวาลย์ ช้างเผือก, นางสาววิวิธรา เชนาค, นางพรชิตินิด แก้วดิษ และเสนอแนะ คณะผู้จัดทำหนังสือพิมพ์ ข่าวคนเหล็ก เอสเอสไอ บมจ. สหวิริยา สติลอินดัสตรี โทร. 02-238-3063-82 บทความและภาพทั้งหมดที่ลงตีพิมพ์เผยแพร่ในหนังสือพิมพ์ “ข่าวคนเหล็ก เอสเอสไอ” เป็นลิขสิทธิ์ของ บริษัท สหวิริยา สติลอินดัสตรี จำกัด (มหาชน) ห้ามมิให้ผู้ใดเผยแพร่หรือทำซ้ำโดยไม่ได้รับอนุญาต และบทความใดๆ ที่เป็นการแสดงความคิดเห็นวิจารณ์ หรือวิเคราะห์ เป็นเพียงความเห็นของนักเขียน ทางคณะผู้จัดทำขอสงวนสิทธิ์ในการรับผิดชอบ

ข่าวคนเหล็ก

เครือข่าย



เครือข่าย

ปีที่ 5 ฉบับที่ 91 ประจำวันที่ 16 มกราคม 2557

ทีมมวลชนสัมพันธ์ เติมความสุขให้เด็กๆ ส่งมอบชุดเครื่องเขียน 7 ตำบล 39 โรงเรียน



เริ่มเข้าสู่ปีใหม่กับกิจกรรมดีๆ ในการส่งต่อความสุขให้กับเด็กๆ อำเภอบางสะพาน สำหรับกิจกรรมวันเด็ก 2557 โดยทีมมวลชนสัมพันธ์ เครือสหวิริยา เดินทางไปมอบชุดเครื่องเขียน ให้กับน้องๆ 39 โรงเรียน 7 ตำบล อาทิ ร.ร.บ้านท่าข้าม ร.ร.บ้านดอนสำราญ ร.ร.บ้านนาฝักรวง ร.ร.บ้านทุ่งเชือก ร.ร.บ้านวังยาว ฯลฯ เป็นต้น

ทีมมวลชนสัมพันธ์ เครือสหวิริยา นำทีมโดยนางสาววันวิสาข์ หุ่นจีน ผู้จัดการแผนกฯ พร้อมด้วยทีมงานกว่า 10 ชีวิตที่ดูแลแต่ละพื้นที่ เดินทางไปมอบชุดเครื่องเขียนให้เด็กแต่ละโรงเรียนในพื้นที่ที่มีทั้งสิ้น 39 โรงเรียน ทั้ง 7 ตำบลในอำเภอบางสะพาน พร้อมเชิญชวนให้เด็กๆ ร่วมงานและเขียนไปมอบ : [อ่านต่อหน้า 2](#)

เหล็กแผ่นเคลือบไทย และบี.เอส.เมทัล สาขา 1 จับมือเข้ารับใบรับรองฯ ป้องกันยาเสพติด จ.ประจวบฯ

บริษัทในเครือสหวิริยา จับมือกันร่วมป้องกันยาเสพติด มุ่งมั่นพัฒนาองค์กรรอบด้านเพื่อให้ได้ระดับมาตรฐานสากล เน้นย้ำคุณภาพชีวิต และความปลอดภัยของพนักงานเป็นสิ่งสำคัญ

เมื่อเร็วๆ นี้ นายสาคร ศรีวิชัย รองผู้จัดการโรงงาน บริษัท บี.เอส.เมทัล จำกัด สาขา 1 (บางสะพาน) และนายสมเกียรติ ดงสกุล รุ่งเรือง ผู้ช่วยผู้จัดการโรงงาน บริษัท เหล็กแผ่นเคลือบไทย จำกัด เป็นตัวแทนผู้บริหาร และพนักงาน เข้ารับใบรับรองมาตรฐานการป้องกัน

และแก้ไขปัญหาเสพติดในสถานประกอบการ (มยส.) ซึ่งมีสถานประกอบการที่ผ่านเกณฑ์การรับรอง (มยส.) ปี 2556 จำนวน 23 แห่ง วัตถุประสงค์เพื่อเป็นเกณฑ์ให้สถานประกอบการใช้ในการตรวจสอบและประกาศแสดงตนเองว่า : [อ่านต่อหน้า 2](#)



ทีมงานธนาคาร ชุมชนบ้านม้าร้อง ก้าวสู่เวทีภายนอก แบ่งปันประสบการณ์ ให้พี่น้อง จ.ลพบุรี

อีกหนึ่งความภาคภูมิใจของสมาชิกทีมธนาคารชุมชนบ้านม้าร้อง ต.พงศ์ประศาสน์ ที่ก้าวสู่เวทีภายนอก ร่วมแบ่งปันประสบการณ์และความสำเร็จงานธนาคารชุมชนให้กับพี่น้องพื้นที่หมู่ 1 หมู่ 2 และหมู่ 3 ตำบลเขาสมอคอน อ.ท่าม่วง จ.ลพบุรี เพื่อเป็นตัวอย่างของแนวทางการจัดตั้งธนาคารชุมชนหรือกลุ่มออมทรัพย์ฯ แร่ประสบการณ์ดีๆ จากรุ่นพี่สู่รุ่นน้อง ผ่านเป้าหมายเดียวกัน คือการพัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืน : [อ่านต่อหน้า 3](#)



สรุปยอดรายได้ “กิจกรรม สินค้าชุมชนเคลื่อนที่” ปี 56

สูงกว่าเป้าที่ตั้ง มุ่งมั่นตั้งใจร่วมพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนกับพี่น้องชาวบางสะพาน เครือสหวิริยาเห็นถึงความสำคัญของเศรษฐกิจในชุมชนบางสะพาน หวังผลักดันให้ทุกคนมีอาชีพและรายได้เสริม สนับสนุนสินค้าต่างๆ จากชุมชน เพื่อให้อุตสาหกรรมและชุมชนอยู่ร่วมกันได้อย่างยั่งยืน : [อ่านต่อหน้า 3](#)

15 สภาผู้นำชุมชน เวทีสนับสนุน งานพัฒนา 360 องศา ของพี่น้องชาวบางสะพาน

อีกหนึ่งผลงานเด่นจากเวทีคณะทำงานขับเคลื่อนการจัดตั้งสภาผู้นำชุมชน และโครงการสหวิริยาร่วมพัฒนาที่นอกเหนือจากการก่อตั้งธนาคารชุมชนทั้งหมด 16 ธนาคารแล้ว บทบาทของ “สภาผู้นำชุมชน” ที่เดินทางไปกับการทำงานของธนาคารชุมชน ก็เป็นอีกหนึ่งมิติ ที่มีส่วนในการพัฒนาชุมชน ของพี่น้องชาวบางสะพาน : [อ่านต่อหน้า 4](#)

● สนับสนุนวันเด็ก

ไลน์ ทราฟฟิคสปอร์ต ร่วมสนับสนุน
กิจกรรมวันเด็ก
อบต.แม่รำพึง



u.4

● จัดเสวนา

ศูนย์ฯ ลิงแควล้อม จัดเสวนา
ลิงแควล้อมและความปลอดภัย

u.4



● จัดงานวันเด็ก

บี.เอส.เมทัล สาขา 2 สนับสนุน
กิจกรรมวันเด็กในพื้นที่



u.4

ทีมมวลชนสัมพันธ์ ต่อจากหน้า 1

ประกอบด้วยกระเป๋าสไลด์ดินสอ ยางลบ ดินสอ หนังสือเพิ่มทักษะ และอื่นๆ ที่สามารถสร้างความรู้และเป็นประโยชน์แก่เด็กๆ โดยมีทีมลงพื้นที่ทุกตำบลในอำเภอบางสะพาน 7 ตำบล 39 โรงเรียน พร้อมกับเชิญชวนเด็กและผู้ปกครองไปสนุกสนานกับกิจกรรมวันเด็ก ณ ท่าเรือประจวบ โดยมีเต็นท์กิจกรรมจากทีมงานมวลชน และทีมทำเรือฯ ได้เปิดให้เด็กๆ ไปสนุกสนานกันเต็มที่ จากเกมส์ การละเล่น พร้อมของรางวัลอีกมากมาย โดยในเบื้องต้นทำเรือฯ ได้ประสานเรือหลวงรัตนโกสินทร์เข้ามาเทียบท่า แต่เนื่องจากมีคลื่นลมแรงมาก เรือหลวงฯ ไม่สามารถเข้าเทียบท่าได้ เด็กๆ จึงได้ร่วมกิจกรรมเกมส์สนุกต่างๆ บริเวณท่าเรือ และมี ไฮไลท์เพิ่มเติมคือ เด็กๆ ได้ขึ้นไปสัมผัส เรียนรู้ PPC Shore Crane เครนขนาด 100 ตัน โดยมีพี่ๆ ทีมงานท่าเรือประจวบ ดูแลและสาธิตวิธีการทำงานของเครนอย่างใกล้ชิด พร้อมกันนั้นในพื้นที่อื่นๆ ยังมีกิจกรรมของบริษัทในเครือสหวิริยาไปร่วมกิจกรรมและสนับสนุนอย่างทั่วถึงด้วย”

นางสาวนันทกานต์ เทียนเพชร หนึ่งในทีมงานมวลชนสัมพันธ์ กล่าวว่า “รอยยิ้มและคำขอบคุณ เป็นกำลังใจที่ดีให้กับพวกเราทุกครั้งในการลงพื้นที่ เพื่อสร้างสัมพันธ์ที่ดีระหว่างภาคอุตสาหกรรมกับชุมชน ซึ่งเราเองก็เป็นคนพื้นที่ สิ่งที่เราทำแล้วชุมชนมีความสุข มีความเข้าใจและเกื้อกูลกัน เกิดสิ่งดีๆ ในชุมชนเราก็ภูมิใจ และคิดว่ากิจกรรมในวันเด็กนี้



วันเด็กนี้ เครือสหวิริยาได้เป็นส่วนหนึ่งที่ช่วยให้เด็กๆ มีความสุข มีความคิดที่ดี พร้อมทั้งจะเป็นผู้ใหญ่ที่มีคุณภาพในวันข้างหน้า”

รับใบรับรองฯ

ต่อจากหน้า 1

เป็นสถานประกอบการที่ปฏิบัติตามข้อกำหนดมาตรฐานการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในสถานประกอบการ โดยการได้รับเกียรติจาก **นายสมมิตร ศิลปประเสริฐ** รองผู้ว่าราชการจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ เป็นผู้มอบใบรับรองฯ กิจกรรมดังกล่าวจัดขึ้นโดยกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ณ ห้องโยธิน โรงแรมหาดทอง อำเภอเมือง จังหวัดประจวบคีรีขันธ์

โดย บจก.บี.เอส.เมทัล และบจก.เหล็กแผ่นเคลือบไทย พร้อม บมจ.สหวิริยาสตีลอินดัสตรี บมจ.เหล็กแผ่นรีดเย็นไทย และ บจก.เวสต์โคทส์ เอ็นจิเนียริง ร่วมจัดทำระบบมาตรฐานการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในสถานประกอบการ (มยส.) ปี 2556 ผ่านเกณฑ์ 6 ข้อกำหนดหลัก 1.มีการบริหารจัดการ 2.มีคณะทำงาน 3.มีการประกาศประชาสัมพันธ์ 4.มีมาตรการเฝ้าระวังพฤติกรรมที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด 5.มีมาตรการช่วยเหลือและให้โอกาสผู้เสพ/ผู้ติดยาในสถานประกอบการ 6.มีการติดตามและประเมินผล โดยการรับรองมีอายุ 3 ปี ทาง สนง.สวัสดิการฯ จึงได้จัดพิธี

มอบใบรับรองฯ ป้องกันยาเสพติดซึ่งภายในงานมีการอบรม “การจัดทำระบบมาตรฐานการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในสถานประกอบการ” และ “หลักเกณฑ์และข้อกำหนดการจัดทำระบบมาตรฐานการป้องกัน

และแก้ไขปัญหายาเสพติดในสถานประกอบการ” โดย **นายสุกิจ คุรุทง** นักวิชาการแรงงานชำนาญการ สำนักงานสวัสดิการและคุ้มครองแรงงานจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

นายสาคร ศรีวิชัย รองผู้จัดการโรงงาน

บจก. บี. เอส. เมทัล กล่าวว่า “บริษัทฯ ได้เข้าร่วมโครงการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในสถานประกอบการ (มยส.) ปี 2556 ซึ่งเริ่มดำเนินการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในสถานประกอบการ

ในสถานประกอบการกิจการตาม “โครงการโรงงานสีขาว” ทั้งนี้ การเข้าร่วมโครงการช่วยให้สถานประกอบการใช้เป็นแนวทางการปฏิบัติตามแรงงานในด้านการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดโดยสมัครใจ และมีระบบเฝ้าระวังปัญหายาเสพติดอย่างยั่งยืน สุดท้ายอยากบอกพนักงานทุกท่านว่าภูมิใจที่ทุกคนร่วมมือกันจนได้ใบรับรองฯ ป้องกันยาเสพติดนี้ และอยากให้พนักงานทุกคนให้ความร่วมมือปฏิบัติตามกฎระเบียบต่อไป เพื่อตัวของทุกคนและองค์กร”

นายสมเกียรติ ดงสกุลรุ่งเรือง ผู้ช่วยผู้จัดการโรงงาน บจก.เหล็กแผ่นเคลือบไทย กล่าวว่า “บริษัทฯ เล็งเห็นถึงความสำคัญของพนักงาน เนื่องจากพนักงานเป็นแรงขับเคลื่อนที่สำคัญขององค์กร องค์กรจะก้าวต่อไปได้ขึ้นอยู่กับศักยภาพความพร้อมของพนักงาน เรื่องปัญหายาเสพติดเป็นอีกปัญหาที่บริษัทฯ ให้ความสำคัญ จึงได้เข้าร่วมโครงการฯ เพื่อให้มีความเป็นระบบแบบแผนในการทำงานและเฝ้าระวัง อีกทั้งช่วยสร้างกรอบให้พนักงานได้มีความเข้าใจในการปฏิบัติ ทั้งนี้ขอขอบคุณพนักงานทุกคนที่ให้ความร่วมมือกัน และอยากให้พนักงานทุกคนมองว่าเป็นเรื่องที่ต้องปฏิบัติร่วมกันไม่ใช่ของใครคนใดคนหนึ่ง”



ธนาคารชุมชน

ต่อจากหน้า 1

เมื่อเรีวนี้ คณะกรรมการธนาคารชุมชนบ้านม้าร้อง ต.พงศประศาสน์ อ.บางสะพาน นำโดยนายประวิทย์ รัตนพงศ์ ผู้ใหญ่บ้านม้าร้อง, ประธานสภาผู้นำชุมชนบ้านม้าร้อง นายมานพ ทองมา ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านม้าร้อง, ประธาน อสม.ระดับอำเภอ และนายจาร์น เหลือหลาย ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านม้าร้อง, ผู้จัดการธนาคารชุมชนบ้านม้าร้อง พร้อมด้วยสมาชิกธนาคารฯ และทีมงานพัฒนาชุมชน เครือสหวิริยา ได้รับการประสานจากทีมงาน บมจ.บ้านปู ในการไปเป็นวิทยากรครั้งนี้

โดยเนื้อหาบรรยายแบ่งเป็นประสบการณ์เบื้องต้นให้กับพี่น้อง 3 หมู่บ้าน ตำบลเขาสมอคอน จ.ลพบุรี นั้น ทีมวิทยากรจาก ธ.ชุมชนบ้านม้าร้องได้กล่าวถึง กรอบการพัฒนา ความคิดร่วม แผนงาน การสนับสนุนจากเครือสหวิริยา การต่อยอดของธนาคารฯ กิจกรรมหลักและกิจกรรมสนับสนุนต่างๆ ผลที่ได้รับ ปัญหา และอุปสรรคต่างๆ ที่สำคัญคือความร่วมมือร่วมใจของชุมชน ที่หลายๆ ฝ่ายได้เล็งเห็น โดยเริ่มจากสมาชิกเพียง 20 กว่าคน มีหุ้นสะสมเพียง 2,600 บาท เวลาผ่านมาเพียง 5 ปีเศษขณะนี้หุ้นสะสมถึงล้านกว่าบาทแล้ว



นายจาร์น เหลือหลาย

ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านม้าร้อง
และผู้จัดการธนาคารชุมชน
บ้านม้าร้อง

“ขอบคุณในวันนี้ได้มีโอกาสมาร่วมบรรยายถึงเรื่องการจัดตั้งธนาคารชุมชน อยากแชร์ประสบการณ์ว่า การจัดตั้งธนาคารชุมชนซึ่งมีหลักๆ ด้วยกัน 3 ขั้นตอน คือ 1.การเตรียมความพร้อมชุมชน 2.การก่อตั้งธนาคาร และ 3.การพัฒนาและดำเนินธุรกิจธนาคาร ซึ่งข้อดีข้อเสียของการมีธนาคารชุมชนนั้น เช่น ข้อดีทำให้เรารู้จักประหยัดอดออม มีเงินทุนประกอบอาชีพ สร้างความสามัคคี สร้างสวัสดิการ และอื่นๆ อีกมากมาย ข้อเสีย นั้นยังไม่พบ แต่ต้องระวังเรื่องการจัดตั้ง คือ 1. คณะกรรมการควรจะต้องเป็นจิตอาสา เสียสละจริงๆ ไม่เห็นแก่พวกพ้อง 2. ยึดมั่นในกฎระเบียบธนาคารฯ ซึ่งแรกเริ่มการจัดตั้งธนาคารชุมชนสมาชิกของเรา มีน้อยมาก มีเพียง 26 ราย มีเงินทุนเพียง 2,600 บาท และได้หน่วยงาน คือ เครือสหวิริยา เข้ามา

ร่วมสมทบหุ้นโดยกำหนดกฎเกณฑ์การสมทบ เช่น จะต้องมีส่วนชักรถึง 100 มีเงินทุน 100,000 บาท จึงจะผ่านการประเมินตามที่กำหนด 10 ด้าน เครือสหวิริยา จึงจะเข้ามาร่วมสมทบในฐานะ 1 สมาชิก โดยการเก็บเงินของสมาชิกธนาคารธนาคารชุมชน จะทำการเปิดบัญชีกับธนาคารของภาครัฐบาลโดยใช้ชื่อบัญชีที่ร่วมกันตั้งขึ้น เช่น “ธนาคารชุมชนบ้านม้าร้อง” แล้วให้มีคณะกรรมการเบิกจ่ายบัญชี 2 ใน 3 ท่าน และมีการนำบัญชีมาให้กับสมาชิกดูในทุกๆ เดือน ทั้งนี้ ในแต่ละปีธนาคารจะมีการประเมิน ในช่วงระยะแรกของการก่อตั้ง ปีละ 2 ครั้ง หากเริ่มเข้มแข็งแล้ว ประเมินปีละครั้งซึ่งกรรมการธนาคารจะเป็นผู้ประเมินตนเอง โดยมีภาคภายนอกเข้ามาช่วยด้วย เช่น อบต.ผู้ใหญ่ กำนัน ที่เลี้ยง ฯลฯ และธนาคารชุมชนยังช่วยเหลือกรณีที่จะกู้ซึ่งตามกฎหมายธนาคารชุมชนต้องมีเงินออมก่อน 2 ปี เนื่องจาก



ต้องให้กองทุนธนาคารโต และเงินทุนเพียงพอให้กับสมาชิก อีกทั้งเป็นการสร้างความเข้มแข็งให้กับคณะกรรมการในเรื่องของกฎระเบียบก่อนปล่อยกู้ ทั้งนี้ ระยะเวลาการสะสมเงินออมก็ขึ้นอยู่กับความพร้อมของคณะกรรมการรวมถึงจำนวนกองทุนซึ่งก็อาจจะไม่จำเป็นต้องให้ครบ 2 ปี”



นายประวิทย์ รัตนพงศ์

ผู้ใหญ่บ้านม้าร้อง และประธานสภา
ผู้นำชุมชนบ้านม้าร้อง

“การจัดตั้งหรือริเริ่ม โครงการต่างๆ จะต้องร่วมคิดร่วมกันทำ ซึ่งในทุกๆ ชุมชนจะมีคนอยู่ 3 ประเภท คือ 1. เป็นผู้นำกล้าคิดกล้าทำ 2. เป็นกลุ่มคนที่เฉยๆ “ถ้าดีก็เอาด้วย ถ้าไม่ดีก็ว่ากล่าว” 3. เป็นกลุ่มที่ค้านอย่างเดียว อะไรก็ไม่เอาไม่เห็นด้วย อยู่ยัดคงกลุ่มนี้ออกไป ให้มีเวทีพูดคุยเชิญเข้ามาร่วมพูดคุยในเวที ซึ่งเวลาประชุมรอให้พร้อมกัน เพื่อสร้างความเข้าใจที่ตรงกัน หากมีอาชีพการทำงานที่แตกต่างกันให้หาเวลาให้ทุกคนสามารถเข้าร่วมด้วยได้ เพื่อให้ทุกคนได้แสดงความคิดเห็นและสร้างความสามัคคีให้เกิดขึ้นในชุมชน และชวนให้ทุกคนมาทำกิจกรรมร่วมกันมากกว่าการประชุมประจำเดือน ทั้งนี้การจัดตั้งธนาคารชุมชนส่งผลให้กับชุมชนมากมาย ทั้งในเรื่องของสวัสดิการชุมชน กิจกรรม โครงการต่างๆ ที่จัดขึ้นในชุมชน ซึ่งทางธนาคารชุมชนจะเริ่มเชื่อมโยง กับกองทุนหมู่บ้าน



ในปีที่ 4 เมื่อธนาคารชุมชนมีความมั่นคงในเรื่องระเบียบปฏิบัติและคณะกรรมการมีความพร้อมมากแค่ไหน”

นายมานพ ทองมา หนึ่งในวิทยากรได้ตอบคำถาม เรื่องผู้นำกับการริเริ่มโครงการว่า “ ผู้นำต้องชัดเจน กล้าคิด กล้าทำ กล้าตัดสินใจ เราต้องเลือกตามผู้นำที่ดี ถ้าผู้นำไม่มีเหตุผลอย่าตามกรณีที่ไม่ค่อยร่วมมือกันก็ทำให้เห็นเช่น วันพัฒนาหมู่บ้านเราไปตัดหญ้าหน้าบ้านของคนที่ไม่เข้าร่วมบ่อยๆ ครั้งเข้า เดียวเขาก็จะลายใจและออกมาช่วยกิจกรรมในที่สุด ดังนั้นทำความดีต้องอย่าท้อ ทำให้เห็นสม่ำเสมอแล้วทุกคนก็จะเข้าร่วมเอง”



นายรังสรรค์ พuthอง

ผู้จัดการแผนกพัฒนาชุมชน
เครือสหวิริยา

“บรรยายสรุปการดำเนินโครงการสหวิริยา ร่วมพัฒนา ในเวทีที่ลพบุรีนี้ เป็นการร่วมมือระหว่างเครือสหวิริยากับชุมชน ในการร่วมพัฒนาพื้นที่ อ.บางสะพาน อย่างยั่งยืน ในมิติเศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อม ซึ่งมาถึงวันนี้สำหรับธนาคารชุมชน อ.บางสะพาน มีหลายชุมชนที่มีพัฒนาการที่ดี เข้มแข็ง เติบโตขึ้น หลายแห่งสามารถเป็นแบบอย่างให้สามารถเรียนรู้ได้ เพื่อเป็นแนวทางในการขยายผลสู่พื้นที่อื่นที่สนใจ จากการดำเนินงานที่ผ่านมา ชุมชนได้ประสบการณื เกิดบทเรียน ที่สามารถถอดออกมาเป็นองค์ความรู้ของตัวเองได้ชัดเจน โดยเฉพาะพื้นที่นำร่อง รุ่น 1 และรุ่น 2 ทั้งนี้ในการบรรยายจัดตั้งธนาคารได้ยกกรณีตัวอย่างโครงการธนาคารชุมชน และสภาผู้นำชุมชนบ้านม้าร้อง หมู่ 4 ต.พงศประศาสน์ อ.บางสะพาน ภายใต้หลักการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน ตั้งแต่ริเริ่มคิด ร่วมทำและร่วมรับผลประโยชน์ ซึ่งเป้าหมายสูงสุดคือการอยู่ร่วมกันอย่างยั่งยืนและสันติสุข”

“หลังจากจบการบรรยายได้เห็นพัฒนาการเติบโตของธนาคารชุมชนเป็นอย่างมาก อยากฝากว่าสิ่งที่เกิดขึ้นวันนี้คือความภาคภูมิใจของพี่น้องชาวบางสะพาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้น ล้วนมาจากความตั้งใจจริง ความร่วมมือจากทุกท่านในชุมชน เพราะธนาคารชุมชนเหล่านั้นเป็นของสมาชิกทุกท่านที่ร่วมแรงร่วมใจคนละไม้คนละมือกัน จนเกิดวันนี้ และในขณะเดียวกันอาจมีปัญหาลุกลามบ้างในการดำเนินงานถือเป็นเรื่องธรรมดาที่เกิดขึ้นได้ทั่วไป และถือเป็นสิ่งที่ต้องร่วมกันเรียนรู้แก้ไขปรับปรุง รวมถึงวางแนวทางป้องกัน แล้วเราก็สามารถผ่านไปได้ด้วยกรช่วยเหลือเกื้อกูลกัน หากพี่น้องชุมชนยังคงมุ่งมั่นตั้งใจ เช่นนี้สิ่งที่เราหวังไว้จะแสดงผลให้เห็นในวันหน้าอย่างแน่นอน”

สินค้าชุมชนเคลื่อนที่

ต่อจากหน้า 1

ด้วยความร่วมมือระหว่างคณะทำงานจัดซื้อจัดจ้าง และทีมมวลชนสัมพันธ์ เครือสหวิริยา ร่วมกันจัด โครงการ “สินค้าชุมชนเคลื่อนที่” ซึ่งกิจกรรมนี้จะจัดขึ้นทุกเดือน เดือนละ 1 ครั้ง เพื่อสนับสนุน และกระตุ้นเศรษฐกิจในชุมชน บางสะพาน อีกทั้ง เพื่อให้ชุมชนได้มีพื้นที่ในการขายสินค้า และพนักงานได้มีโอกาสซื้อสินค้าคุณภาพดีราคาถูก ซึ่งทุกปีทางเครือสหวิริยาจะมีนโยบายในการกำหนดเป้าการซื้อในแต่ละปี ซึ่งในปี 56 ได้ตั้งเป้าหมายไว้ที่ 600,000 บาท และมีการสรุปยอดการขยาล่าสุดอยู่ที่ 636,750 บาท

นางสาววิธรา เครือแดง ผู้จัดการสำนักจัดซื้อกลุ่ม บริษัท สหวิริยาстилอนด์สตรี จำกัด (มหาชน) บางสะพาน กล่าวว่า “โครงการสินค้าชุมชนเคลื่อนที่ เริ่มมาจากที่ผู้บริหาร เล็งเห็นว่าเราอยู่ร่วมกับชุมชน ต้องช่วยเหลือให้ชุมชนมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น หรือส่งเสริมสนับสนุนให้ชุมชนอยู่ได้อย่างมีความสุขร่วมกันกับอุตสาหกรรม เป็นการพึ่งพาอาศัยกันซึ่งหาก



สังเกตเห็นว่าสินค้ามีคุณภาพ มีการพัฒนาสินค้าให้น่าซื้อน่าสนใจ และได้มาตรฐาน โดยในปีหน้าคณะทำงานฯ และแผนกมวลชนสัมพันธ์ ตั้งเป้าไว้ที่ 700,000 บาท สุดท้ายอยากฝากพนักงานทุกท่านให้ร่วมกันอุดหนุนสินค้าชุมชนต่อไปเรื่อยๆ ช่วยให้ชุมชนมีรายได้เสริม กระตุ้นเศรษฐกิจให้เกิดการหมุนเวียนในอำเภอบางสะพาน หากมี



มวลชนสัมพันธ์ เครือสหวิริยา กล่าวว่า “เครือสหวิริยามีนโยบายในการส่งเสริมและสนับสนุนซื้อสินค้าของชุมชน และร่วมสนับสนุนอาชีพของชุมชน อาทิ ส่งตัดชุดพนักงานสำหรับพนักงานปฏิบัติกร ผ้าเช็ดเครื่องมือ ถุงมือหนังสำหรับใช้ในโรงงาน และอีกกิจกรรมที่ร่วมกันผลักดันมาเป็นระยะเวลาหลายปี คือ กิจกรรมสินค้าชุมชน

เคลื่อนที่ ซึ่งจัดขึ้นในพื้นที่ของบริษัทในเครือสหวิริยา เพื่อให้พนักงานได้ซื้อสินค้าที่มีคุณภาพ ราคาไม่แพง และเป็นการช่วยให้ชุมชนมีรายได้เสริม มีพื้นที่ในการขายสินค้า ซึ่งสินค้าที่นำมาขายจะมีความหลากหลาย ทั้งเครื่องอุปโภค-บริโภค เช่น สลัดผัก น้ำพริกสัจจ้าน ทุเรียนทอด ผลไม้ตามฤดู แวนตาที่บริการวัดสายตาฟรี เสื้อผ้าเด็ก และยังมีผลิตภัณฑ์ที่ชุมชนทำเอง เช่น น้ำยาล้างจาน ชักผ้า หรือน้ำมันมะพร้าวสกัดเย็น โดยในแต่ละปีจะตั้งเป้าในการจัดซื้อซึ่งในปี 2556 นี้ ตั้งเป้าไว้ที่ 600,000 บาท ซึ่งผลปรากฏหลังจากการรวมยอดตลอดทั้งปีมกราคม - ธันวาคม 2556 นั้นมียอดเกินที่ตั้งเป้าไว้มาก โดยมาถึง 636,750 บาท เรียกได้ว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างมาก ต้องขอขอบคุณพนักงานทุกท่านที่ให้การอุดหนุนชุมชน และขอขอบคุณพี่น้องชาวบางสะพานทุกท่านที่เข้าร่วมโครงการสินค้าชุมชนเคลื่อนที่ มาโดยตลอด ทำให้พนักงานได้สินค้ามีคุณภาพกลับไป และหวังว่าในปีต่อไป ยอดการซื้อจะได้มากขึ้นเรื่อยๆ ขอขอบคุณทุกๆ ฝ่ายที่ให้การสนับสนุนพี่น้องชาวบางสะพาน และคณะทำงานฯ ทีมงานทุกท่านคะ”

สภาผู้นำชุมชน

ต่อจากหน้า 1

มาถึงวันนี้ด้วยความร่วมมือ ความมุ่งมั่นระหว่างพี่น้องชาวบางสะพาน และเครือสหวิริยา ทำให้ “สภาผู้นำชุมชน” ก่อกำเนิดมาถึง 15 สภา โดยเป็นสภา ที่ดำเนินการ มีบทบาทชัดเจนในชุมชน 11 สภา และอีก 4 สภา อยู่ระหว่างการเตรียมจัดตั้ง (ตามตาราง) เรียกได้ว่า มีทั้งหมด 3 รุ่น 11 สภา เตรียมจัดตั้งอีก 4 สภา

หากเราจะพูดถึงบทบาทและหน้าที่สำคัญของ “สภาผู้นำชุมชน” นั้นเปรียบเสมือนองค์กรของชุมชนโดยตรง ที่เปิดโอกาสให้ชุมชนสามารถดูแลและจัดการตนเอง กำหนดภาพรวม แนวทางการพัฒนาชุมชนในแบบที่สอดคล้องและตรงกับความต้องการของชุมชนเอง โดยทำงานเชื่อมโยงประสานกับองค์กรต่างๆ ที่อยู่ในชุมชนอย่างมีทิศทาง มีพลังและเป็นอิสระ

ซึ่งกว่า 5 ปีที่ผ่านมา กระบวนการต่างๆ ของเวทีสภาผู้นำชุมชนแต่ละสภา มีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง จัดการประชุมตามวาระทุกเดือน โดยเน้น 2-3 รูปแบบ คือ 1. เป็นเวทีธรรมชาติเสนอและแลกเปลี่ยนความคิดเห็น ระหว่างผู้นำสภา 2.การประชุมหารือ ระดมความคิด และ 3. ประชุม ระดมความคิด แลกเปลี่ยน โดยผลของการประชุมนั้นสะท้อนงานพัฒนาชุมชนออกมาอย่างเป็นรูปธรรมจับต้องได้

โดยนายรังสรรค์ พูทวงศ์ ผู้จัดการแผนกพัฒนาชุมชน เครือสหวิริยา กล่าวว่า “บทบาทสำคัญของสภาผู้นำชุมชน ที่เครือสหวิริยาเข้าไปร่วมจัดตั้งและสนับสนุนพี่น้องชาวบางสะพานนั้น นับว่าเป็นเวทีสำคัญอันดับต้นๆ ที่มีผลต่อการพัฒนาแต่ละชุมชน ความคิดและข้อตกลงที่นำไปสู่การลงมือทำส่วนหนึ่งมาจากเวทีสภาผู้นำนี้ อาทิ เป็นเวทีแห่งการแจ้งข่าวสาร ความ

สภาผู้นำชุมชน

สภาผู้นำชุมชน รุ่นที่ 1	1. สภาผู้นำชุมชนบ้านชะมวง	2. สภาผู้นำชุมชนบ้านท่าข้าม
สภาผู้นำชุมชน รุ่นที่ 2	1. สภาผู้นำชุมชนบ้านกลางนา 2. สภาผู้นำชุมชนบ้านท่ามะนาว 3. สภาผู้นำชุมชนบ้านปอแดง	4. สภาผู้นำชุมชนห้วยทรายขาว 5. สภาผู้นำชุมชนบ้านม้าร้อง
สภาผู้นำชุมชนรุ่น 3	1. สภาผู้นำชุมชนบ้านฝ้ายท่า 2. สภาผู้นำชุมชนบ้านทุ่งลานควาย	3. สภาผู้นำชุมชนบ้านดอนทอง 4. สภาผู้นำชุมชนบ้านหลักเมือง
เตรียมจัดตั้ง	1. สภาผู้นำชุมชนบ้านทางสาย 2. สภาผู้นำชุมชนบ้านหนองตาจำ	3. สภาผู้นำชุมชนบ้านระหาร 4. สภาผู้นำชุมชนบ้านชัยมงคล

เคลื่อนไหวในชุมชน เพื่อกลั่นกรองและนำไปสู่การนำเสนอ พุดคุยในเวทีประชุมหมู่บ้านต่อไป

ตัวอย่างของสภาบ้านกลางนา ต.แม่รำพึง ได้จัดทำวาระการประชุม เพื่อเรียงลำดับความคิดเรื่องราว และตกลงผลิงานร่วมกัน เช่น

วาระแจ้งเพื่อทราบ : โครงการต่างๆ เช่น โครงการอุปสมบทหมู่ โครงการคัดเลือกบุคคลทำคุณประโยชน์ด้านวัฒนธรรม กำหนดการทอดผ้าป่ากองทุนแม่ สถานการณ์มือบสวณยาง

วาระเรื่องสืบเนื่องและรายงานความก้าวหน้าในชุมชน : สถานการณ์ต่างๆ เช่น การทำงานของ ชรบ. ความคืบหน้าของ กทบ. เรื่องเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ กิจกรรมผู้สูงอายุ กิจกรรม

ของ สสส. กลุ่มออมทรัพย์ และกิจกรรมของกลุ่มเยาวชน เป็นต้น

วาระเพื่อพิจารณา : ร่วมกันหาข้อสรุป ข้อตกลงในการดำเนินกิจกรรมต่างๆของหมู่บ้านหรือร่วมเสนอแนวทางแก้ไขปัญหาวาต่างๆที่เกิดขึ้น เช่น การพิจารณาจัดงานวันเด็กประจำปี การเสนอโครงการรักษาความปลอดภัย และรวมไปถึงร่วมตัดสินใจในเรื่องสำคัญของหมู่บ้าน

“ทั้งนี้ เนื้อหาสาระหลักในการการประชุมสภาผู้นำคืองานพัฒนาที่เกี่ยวข้องกับชุมชนนั้นๆ ทุกเรื่อง จากที่ทีมพัฒนาชุมชนได้เข้าร่วมประชุม พุดคุยกับพี่น้องทุกเดือน ได้เห็นพัฒนาการของเวทีนี้ว่า มีความก้าวหน้า มีพลังขับเคลื่อนอย่างเต็มที่ ทุกคนในสภา ร่วมด้วยช่วยกันผลักดันให้งานต่างๆ ที่ผ่านการประชุมนี้มีศักยภาพ เกิดขึ้นจริง อย่างไม่ดีที่ทีมงาน เห็นว่าเวทีนี้มีประโยชน์กับชุมชน จึงคาดหวังว่าจะเกิดสภาผู้นำชุมชนใน อ.บางสะพาน เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เพื่อเป็นอีกหนึ่งฟันเฟืองที่ช่วยขับเคลื่อนการพัฒนา ด้านเศรษฐกิจ สังคม การศึกษา ประเพณีและวัฒนธรรมในอำเภอบางสะพานต่อไป”



ศูนย์ สิ่งแวดล้อม จัดเสวนาสีงแวดล้อมและความปลอดภัย

ศูนย์บริหารจัดการและส่งเสริมสิ่งแวดล้อม เครือสหวิริยา จัด “เสวนาสีงแวดล้อมและความปลอดภัย” โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูลความรู้ทางด้านความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมกับบริษัทในเครือสหวิริยา พร้อมทั้งนำเสนอแผนงานการดำเนินงานในปี 2557 พร้อมได้รับเกียรติจาก นายสนธิ คุ้มพันธ์ ผู้ทรงคุณวุฒิด้านสิ่งแวดล้อมและสุขภาพ วุฒิสภา เป็นวิทยากรร่วมพุดคุยงานด้านสิ่งแวดล้อม ณ ห้องประชุม โรงแรมเวสเทิร์น อ.บางสะพาน จ.ประจวบคีรีขันธ์ เมื่อเร็วๆ นี้



บี.เอส.เมทัล สาขา 2 สนับสนุนกิจกรรมวันเด็กในพื้นที่

บริษัท บี.เอส.เมทัล จำกัด สาขา 2 (บางปะกง) ร่วมสนับสนุนเงิน พร้อมด้วยขนมจากพนักงานและผู้บริหาร นำไปแจกในงานวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2557 ที่โรงเรียนสามัคคีราษฎร์บำรุง ภายในงานมีกิจกรรมเล่นเกม แจกของขวัญรางวัล และชาวบ้านชุมชนใกล้เคียงนำอาหารเครื่องดื่มมาแจกให้กับนักเรียน ณ โรงเรียนสามัคคีราษฎร์บำรุง อ.บางปะกง จ.ฉะเชิงเทรา



ไลน์ ทรานสปอร์ต ร่วมสนับสนุนกิจกรรมวันเด็กจัดโดย อบต.แม่รำพึง

บริษัท ไลน์ ทรานสปอร์ต จำกัด ร่วมสนับสนุน อาหาร ขนม และเครื่องดื่ม สำหรับแจกในงานวันเด็กแห่งชาติ ซึ่งจัดโดย องค์การบริหารส่วนตำบลแม่รำพึง โดยในงานมีกิจกรรมต่างๆ มากมาย อาทิ สไลด์เดอร์ บ้านตุ๊กตาลมยาง ปาโป่ง จับฉลากแจกของขวัญรางวัล ฯลฯ และร้านอาหารสำหรับให้พี่น้องชาวอำเภอบางสะพานได้ทานกันอย่างมากมาย ณ องค์การบริหารส่วนตำบลแม่รำพึง อำเภอบางสะพาน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์



ข่าวคนเหล็ก

ที่ปรึกษา : นายวิน วิริยะประไพกิจ , นายนาวา จันทนสุรคน / **คณะทำงานบริษัทในเครือสหวิริยา :** บริษัท บางสะพานบาร์มิล จำกัด (มหาชน) , บริษัท โรงถลุงเหล็กสหวิริยา จำกัด , บริษัท เหล็กแผ่นเคลือบไทย จำกัด , บริษัท บี.เอส.เมทัล จำกัด , บริษัท ประจวบพัฒนา ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด , บริษัท เรือลำเลียงบางปะกง จำกัด และ บริษัท ไลน์ ทรานสปอร์ต จำกัด , ทีมและเสนอแนะ คณะผู้จัดทำหนังสือพิมพ์ ข่าวคนเหล็ก เครือสหวิริยา โทร.02 2853101-10 ต่อ 574 บทความและภาพทั้งหมดที่ลงตีพิมพ์ในหนังสือพิมพ์ “ข่าวคนเหล็ก เครือสหวิริยา” เป็นลิขสิทธิ์ของ คณะทำงานในเครือสหวิริยา ห้ามมิให้ผู้ใดเผยแพร่หรือทำซ้ำ โดยมิได้รับอนุญาต และบทความใดๆ ที่เป็นการแสดงความคิดเห็นวิจารณ์หรือวิพากษ์ เป็นเพียงความเห็นของนักเขียน ทางคณะผู้จัดทำขอสงวนสิทธิ์ในการรับผิดชอบ